
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：姚安县魔芋种植基地建设及深加工项目

建设单位（盖章）： 云南芋之佳食品有限公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制



现场照片（2021.11.26）

拟建项目区东侧 拟建项目区西侧及园区污水管网接口

拟建项目区南侧 拟建项目区北侧

拟建项目区场地 拟建项目区场地

拟建项目区场地 拟建项目区场地



目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1
[...]
使设备，项目拟建设一个循环冷却水池，容积约为 2m3，损耗以用水量的 5%计，生

产时间约为 90d，则须补充水量为 0.1m3/d，90m3/a，研磨冷却水循环使用，不外排。

4）漂洗脱碱用水

本项目魔芋即食食品生产过程中，切片机将整块的糕状魔芋进行切片，因制糕

过程中使用 Ca（OH）2，须将片状魔芋糕进行漂洗脱碱。项目拟建设 1 个容积为 20m3

的漂洗脱碱池，片状魔芋糕放入池中漂洗脱碱，用水 5 天更换 1 次，生产时间约为

260d，则须更换用水 52 次，用水量为 20m3/次，1040m3/a，废水产生量按 90%计，

则废水产生量为 18m3/次，936m3/a。漂洗脱碱废水主要含有 Ca2+，pH 值偏高。该部

分废水排入三级沉淀池沉淀后排入污水处理站处理达标后排入园区污水管网，最终

进入姚安县第二污水处理厂。

5）蒸煮用水

本项目魔芋即食食品生产过程中，经漂洗脱碱后的片状魔芋糕须进行进行脱水，



44

经脱水后再进行蒸煮。根据与业主核实，蒸煮过程的用水量为 2m3/d，生产时间约为

260d，则用水量为 520m3/a。蒸煮用水少量附着在产品上，大部分转化为水蒸气进入大

气环境。

6）巴氏灭菌用水

本项目魔芋即食食品生产过程中，经计量包装后的半成品采用巴氏灭菌的方式灭

菌，项目拟建设巴氏灭菌生产线 1条，用水 15天更换 1次，生产时间约为 260d，则须

更换用水 18 次，用水量为 8m3/次，144m3/a，废水产生量按 90%计，则废水产生量为

7.2m3/次，129.6m3/a。该部分废水排入三级沉淀池沉淀后排入污水处理站处理达标后排

入园区污水管网，最终进入姚安县第二污水处理厂。

7）清洗烘干用水

本项目魔芋即食食品生产过程中，经巴氏杀菌后的半成品包装袋附着有水分、

污渍等，须先进行清洗，然后进行烘干。项目拟建 1 个容积为 3.24m3的清洗池，用

水 3天更换 1次，生产时间约为 260d，则须更换用水 87次，用水量为 3m3/次，261m3/a，

废水产生量按 90%计，则废水产生量为 2.7m3/次，234.9m3/a。该部分废水排入三级

沉淀池沉淀后排入污水处理站处理达标后排入园区污水管网，最终进入姚安县第二

污水处理厂。

8）设备清洗用水

为了保证食品安全，设备干净整洁，不影响后续设备使用，每天必须对设备进行

冲洗。根据业主提供资料，每台设备清洗用水量按 0.5m3/（台.d）计，运营期在每天结

束生产后对清洗机及切片机进行清洗，本项目生产过程需要清洗的设备有洗芋机、切

片机，刮板机，膨化罐，蒸煮机等，共计 12台，生产时间约为 260d，则须清洗 261次，

则设备清洗用水量为 6m3/d，1566m3/a，产污系数按 80%计，则废水产生量为 4.8m3/d，

1252.8m3/a。本项目拟建 1个容积约为 6m3的隔油池，经隔油池处理后排入污水处理站

处理达标后排入园区污水管网，最终进入姚安县第二污水处理厂。

综上，本项目运营期用水量约为 38083.5m3/a，废水产生量约为 29999.3m3/a。

本项目废水产生及排放情况详见表 4-8所示。

表 4-8 项目废水污染物的产生及排放情况

序 污 用水类型 用水量 产污 废水量



45

号 染

源

系数
%用水量

年用水

量（m3/a） 日废水量
年废水量

（m3/a）

1. 生

活

废

水

魔芋干片、精粉车间员工用

水
1.75m3/d 157.5 80 1.4m3/d 126

2. 魔芋即食食品车间员工用水 2.5m3/d 650 80 2.0m3/d 520

3.

生

产

废

水

魔芋干片

生产车间

鲜魔芋清洗用

水
373.33m3/d 33600 80 298.66m3/d 26800

4. 水膜除尘用水 0.6m3/d 54 - - -

5. 魔芋精粉

生产车间
研磨冷却用水 0.1m3/d 90 - - -

6.

魔芋即食

食品车间

漂洗脱碱用水 20m3/次 1040 90 18m3/次 936
7. 蒸煮用水 2m3/d 520 - - -
8. 巴氏灭菌用水 8m3/次 144 90 7.2m3/次 129.6
9. 清洗烘干用水 3m3/次 261 90 2.7m3/次 234.9
10. 设备清洗用水 6m3/d 1566 80 4.8m3/d 1252.8

合计 - 38083.5 - - 29999.3
注：其中食堂废水占比按生活废水产生量的 40%计，魔芋干片、精粉车间员工食堂废水为

0.56m3/d，50.4m3/a，魔芋即食食品车间员工食堂废水为 0.8m3/d，208m3/a。

本项目水平衡图详见图 4-1。



46

图 4-1 本项目运营期水平衡图（单位：m3/d）

本项目运营期水膜除尘用水、研磨冷却用水循环使用，不外排，仅补充新鲜用水；

鲜魔芋清洗废水、漂洗脱碱废水、巴氏灭菌废水、清洗烘干废水排入三级沉淀池沉淀

后排入污水处理站处理达标后排放；设备清洗用水经隔油池预处理后排入污水处理站

三级沉

淀池

园区污水管网

园区污水处理厂

市政管网供水

研磨冷却

用水

水膜除尘

用水

鲜魔芋清

洗用水

魔芋干片、精粉

车间员工用水

0.3

74.67

0.8

1.75m3/d

1.2

0.35

18

7.2

2

2.0

0.5

2.0

1.4

0.1

0.6

魔芋即食食品车

间员工用水

373.33
m3/d

蒸煮用水

巴氏灭菌

用水

清洗烘干

用水

设备清洗

用水

漂洗脱碱

用水

2.5m3/d

0.1m3/d

20m3/次

2m3/d

8m3/次

3m3/次

6m3/d

0.6m3/d

循环使用

循环使用

水蒸气蒸发

隔油池、化粪池

污水处理

站
2.7

4.8

9.9

3.4

隔油池

三级沉

淀池

三级沉

淀池

18

9.9

4.8

298.66 298.66

生

活

污

水

魔

芋

即

食

食

品

车

间

魔

芋

干

片

车

间

魔

芋

精

粉

车

间



47

处理达标后排放；员工产生的生活废水经化粪池预处理后排入污水处理站处理达标后

排放；食堂废水经隔油池预处理后排入污水处理站处理达标后排放。

本项目拟建 1 个污水处理站，处理员工生活废水、生产废水，日最大废水量为

334.76m3/d，排入污水处理站的废水总量为 29999.3m3/a。因本项目部分废水按次排放，

并结合 1.2的安全系数考虑，处理规模不低于 400m3/d。

本项目污水处理工艺采用“AO+MBR+复合过滤+消毒工艺”，具体工艺流程如下：

（1）格栅：污水经 5mm栅距的格栅去除污水中大颗粒固体物，保证后续处理装

置稳定运行。产生的栅渣定期清理。

（2）调节池：去除大颗粒固体物的污水进入调节池，以充分调节污水的水量和水

质，缓冲因水质、水量不均匀变化对处理系统造成负荷冲击。

（3）A级生物池：又称厌氧池。有机物水解酸化，将其中大分子，难降解的有机

污染物转变为小分子等易降解的污染物，为后续好氧反应创造良好的条件。氧化池回

流的硝化液在此进行反硝化，硝态氮在此还原为氮气。A 级生物池也是除磷工艺的释

磷阶段。

（4）O级生物池：又称好氧池，去除有机物的主要生化池。厌氧处理后的有机

污染物进入 O级生物池。O级生物池通常选用生物膜接触法，池内布置供生物膜生长

的填料，填料上生长以好氧胶团菌为主的生物菌群。有机污染物经厌氧反应后在此进

过填料上生长的各生物菌群的反应，最终转化为二氧化碳和水，得到氧化去除。部分

含氮有机物和氨氮在此经填料上的硝化细菌作用，经各步反应，氧化成硝态氮。

（5）MBR池，该池生化过滤作用，分离清水。部分硝化液回流至 A池，进行反

硝化脱氮处理。正常运行时，MBR池污泥沉降良好，出水清澈，水面没有悬浮物。若

水面出现悬浮物，出水不清，应检查泵是否正常，并及时排掉剩余污泥。

（6）清水池。收集MBR池出水，作为复合过滤池的进水和反冲水。本池设计有

消毒加药装置，可以对水质消毒杀菌。

（7）复合过滤池。复合过滤池中填装石英砂和活性炭填料。作用是除掉部分 SS

和 COD，色度。复合过滤池通过调节阀门组可以实现过滤和反冲功能，进水和反冲泵

共用，安装在清水池。初步设计反冲时间为 5min/24h，实际运行应作调整，以保证出



48

水的流量和水质正常为准。

调节池

格栅

风机

排泥

回

流

消毒

砂过滤罐

清水池

MBR池

接触氧化池

厌氧池

碳过滤罐

姚安县第二污水

处理厂

图 4-2 污水处理工艺流程图

根据调查分析项目生产工艺、废水性质，项目运营期的生产废水主要含有 SS、

CODCr、动植物油等污染物，与日常生活废水类似，排入污水处理站的废水总量为

29999.3m3/a。类比其他项目污水处理站进口废水污染物及浓度：氨氮 34mg/L、总磷

8mg/L、CODCr650mg/L、BOD5390mg/L、SS195mg/L、动植物油 40mg/L。污染物产排

情况见表 4-9。

表 4-9 项目水污染物产排量一览表

项目
废水量

（m3/a）

废水污染物

CODcr SS 氨氮 总磷 BOD5
动植物

油
PH

产生浓度

（mg/L）
29999.3

650 195 34 8 390 40 6.5-9.0

产生量（t/a） 1.950 0.585 0.102 0.0240 1.17 0.120 -



49

处理效率 80% 95% 80% 80% 80% 60% -

排放浓度

（mg/L） 130 9.75 6.8 1.6 78 16 -

排放量（t/a） 0.39 0.029 0.020 0.0048 0.234 0.048 6.5-9.0

标准值

（mg/L） 500 400 45 8 350 100 6.5-9.5

达标情况 达标

综上所述，项目废水经污水处理站处理后，可保证出水水质达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准要求，项目废水可达标外排至姚安

县第二污水处理厂。

2、环境影响识别与评价因子筛选

根据《建设项目环境影响评价技术导则总纲》（HJ2.1-2016）环境影响因素识别要

求，本项目为水污染影响型建设项目。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》

（HJ2.3-2018），筛选本项目评价因子主要为项目废水涉及的水污染物，即 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、动植物油。仅对水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

评价，依托污水处理设施的环境可行性评价。

7、废水处理可行性分析

（1）废水处理设施规模可行性分析

根据工程分析，本项目日最大食堂废水产生量约为 1.36m3/d，项目拟建 1个容积为

2m3的隔油池，经隔油池预处理后排入污水处理站处理；日最大其余生活废水产生量约

为 2.04m3/d，拟建设 1个容积为 3m3的化粪池，经化粪池预处理后排入污水处理站处理；

因设备清洗废水中含有动植物油，废水产生量为 4.8m3/d，项目拟建 1个容积约为 6m3

的隔油池，经隔油池处理后排至污水处理站处理；项目拟建设 1 个容积约为 400m3的

三级沉淀池，用于沉淀鲜芋清洗废水、漂洗脱碱废水、巴氏灭菌废水、清洗烘干废水，

沉淀后排入污水处理站处理达标后排放；项目拟建 1个容积约为 12m3的除尘沉淀池，

用于收集水膜除尘用水，循环使用；项目拟建设 1个容积约为 2m3的循环冷却水池，

用于收集研磨冷却用水，循环使用；项目拟建 1个污水处理站，员工生活废水、生产

废水的最大废水量为 334.76m3/d，污水处理设计考虑 1.2的安全系数，处理规模不低于

400m3/d。在采取以上措施后可满足项目处理需求，该处理措施是可行的。



50

（2）废水处理达标排放的可行性分析

本项目污水处理工艺采用“AO+MBR+复合过滤+消毒工艺”，处理规模不低于

400m3/d，根据表 4-11的预测结果可知，本项目废水采用“AO+MBR+复合过滤+消毒工

艺”处理的技术是可行性技术，项目废水经处理后可保证出水水质达到《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准要求，本项目采用“AO+MBR+复

合过滤+消毒工艺”处理的技术是可行的。

（3）废水进入姚安县第二污水处理厂的可行性分析

项目位于姚安县草海工业园区，属姚安县第二污水处理厂纳污范围，建设单位已

取得污水接纳证明（详见附件 5）。同时，本项目污水管网可直接接入园区污水管网，

项目废水经处理达标后排入污水管网，最终进入姚安县第二污水处理厂处理。因此，

本项目产生的废水经污水处理站处理达标后进入园区污水管网，最终进入姚安县第二

污水处理厂处理是可行的。

8、项目排水方案分析

本项目租用已建成的厂房，采取雨污分流措施，雨水经管网收集后排入工业园区

雨水管网。本项目运营期水膜除尘用水、研磨冷却用水循环使用，不外排，仅补充新

鲜用水；鲜魔芋清洗废水、漂洗脱碱废水、巴氏灭菌废水、清洗烘干废水排入三级沉

淀池沉淀后排入污水处理站处理达标后排放；设备清洗用水经隔油池预处理后排入污

水处理站处理达标后排放；员工产生的生活废水经化粪池预处理后排入污水处理站处

理达标后排放；食堂废水经隔油池预处理后排入污水处理站处理达标后排放。

本项目全部废水经污水处理站处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准要求后排入园区污水管网，进入姚安县第二污

水处理厂处理。

综上所述，本项目产生的废水能够妥善处理，对周围水环境影响较小。

9、项目废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-10所示。

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放